

La exportación de cacao aumentó 13.1 %, entre septiembre y octubre de 2023.



Balanza Comercial



Exportaciones



La balanza comercial agropecuaria (agrícola, pecuaria y silvícola) evidenció un crecimiento del 7.1 % entre septiembre y octubre de 2023, llegando a concretar USD 342.6 millones al último mes. Esto fue el resultado de la variación del 11.1 % en las exportaciones, en mayor magnitud se elevaron las ventas de banano y cacao; a lo que se suman: flores, mango, tabaco, entre otros rubros. De igual manera, las importaciones reflejaron crecimiento mensual (14.9 %); debido a la subida en las compras de trigo, azúcar, preparaciones compuestas para elaborar bebidas, arroz y otros.

Durante el mes de análisis y con similar tendencia, la exportación de mercancías agropecuarias se efectuó con 120 territorios y una zona comercial (aguas internacionales), de donde se puede extraer que, con 70 de ellos el comercio subió en USD FOB 98.6 millones: Kazajistán (USD +14.0 millones), Argelia, India, Rusia e Indonesia, entre los que destacan. En tanto que, la importación se efectuó desde 87 países, donde 57 mostraron alza en sus cifras por un valor de USD CIF 80.1 millones, principalmente Canadá (USD +18.9 millones), Argentina, Brasil, Perú y China.

En octubre, las ventas de banano sumaron USD FOB 280.2 millones, 11.1 % más que el mes anterior, este incremento se dio tanto en peso como en valor. Los contingentes se destinaron en mayor cantidad hacia Argelia y Rusia.

En época de cosecha de cacao, la exportación creció 13.1 % entre septiembre y octubre, con un incremento en ventas hacia Indonesia, India y Malasia, principalmente. Además, existe una apreciación de dos puntos porcentuales en el precio internacional del grano.

ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO^{1/}

Año 2023.	Valor (miles de dólares)				
Rubro	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación (FOB)	6,823,006	661,167	734,649	73,482	11.11%
Importación (CIF)	3,814,198	341,272	392,020	50,748	14.87%
Balanza ^{2/}	3,008,807	319,895	342,629	22,734	7.11%
Volumen de divisas ^{3/}	10,637,204	1,002,440	1,126,669	124,230	12.39%
Indicador de cobertura	1.79	1.94	1.87	-0.06	-3.27%

Año 2023.	Peso (toneladas métricas)				
Rubro	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación	7,560,200	657,959	742,865	84,906	12.90%
Importación	4,332,683	342,585	403,651	61,066	17.83%
Balanza ^{2/}	3,227,518	315,374	339,214	23,839	7.56%
Volumen de mercancías ^{3/}	11,892,883	1,000,544	1,146,516	145,972	14.59%
Indicador de cobertura	1.74	1.92	1.84	-0.08	-4.18%

^{1/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{2/} Mercancías bajo régimen de consumo

^{3/} Sumatoria del intercambio comercial

* Incluye reexportaciones

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

La balanza acumulada, a octubre de 2023, sumó USD 3,009 millones, cifra que, al ser comparada con igual periodo del año anterior, arrojó una variación positiva del 45.2 %. Indicador que significó una caída de seis puntos respecto al comparativo del mes de septiembre.

ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS^{4/}

Año 2023.	Valor FOB (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{5/}
Los que más ascendieron ▲					
Banano	2,907,729	252,181	280,169	27,988	38.4%
Cacao en grano	860,355	123,837	140,006	16,169	22.2%
Rosas, flores y capullos frescos o secos	817,584	72,344	80,172	7,828	10.7%
Mango fresco	5,852	112	4,325	4,213	5.79%
Tabaco en rama	80,530	2,252	6,370	4,118	5.66%
Madera en bruto y aserrada	148,205	15,804	19,563	3,759	5.16%
Pitahaya	137,660	13,461	15,940	2,480	3.41%
Licor o pasta de cacao	80,355	9,388	11,843	2,455	3.37%
Jugo de maracuyá	34,379	2,976	5,027	2,051	2.82%
Orito	87,040	4,621	6,380	1,759	2.42%
Subtotal	5,159,688	496,977	569,796	72,819	100%
Los que más descendieron ▼					
Café soluble, extracto y preparaciones	100,460	10,639	8,640	-1,999	(-19.2%)
Puré de banano	46,159	5,118	3,508	-1,610	(-15.4%)
Gelatina (materia prima)	16,934	1,944	609	-1,335	(-12.8%)
Plátano o banano seco	16,116	2,384	1,148	-1,236	(-11.9%)
Taro (papa china)	43,684	5,712	4,584	-1,128	(-10.8%)
Brócoli	140,016	13,847	13,004	-843	(-8.09%)
Malanga	14,407	1,574	771	-802	(-7.70%)
Manteca de cacao	14,563	1,904	1,309	-595	(-5.71%)
Plantas vivas, esquejes e injertos	13,100	1,434	870	-564	(-5.42%)
Elaborados de madera	63,986	2,427	2,118	-308	(-2.96%)
Subtotal	469,423	46,982	36,562	-10,420	-100%
Tableros de madera ^{6/}	234,946	21,671	22,075	404	
Plátano ^{6/}	151,824	15,839	17,572	1,733	
Frutas y partes comestibles de plantas en conserva las demás ^{6/}	90,979	9,593	9,454	-139	
Otros productos ^{7/}	716,146	70,106	79,191	9,085	
TOTAL EXPORTACIÓN	6,823,006	661,167	734,649	73,482	

^{4/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{5/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{6/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{7/} Otros productos que ascendieron y descendieron

NOTA: En productos con descripción "...las (lo)s demás", corresponde solamente a una subpartida arancelaria en la cual se agrupan varios productos que no disponen de subpartida exclusiva

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Al mes de octubre de 2023, la exportación de productos agropecuarios sumó USD FOB 6,823 millones, lo que significó un aumento del 11.8 % respecto a igual momento del año anterior. Entre los rubros que aportaron a esta subida interanual se encuentran las flores, con treinta millones de dólares extras; empujadas por un crecimiento significativo en su producto estrella, las rosas. Seguido en ventas de Gypsophilas y otras en menor cuantía.

Importaciones



Para octubre de 2023, el abastecimiento de trigo fue de 97,140 toneladas por USD CIF 34.7 millones; datos que, comparados con el mes anterior, dio variaciones del 35.7 % y 47.0 %, respectivamente. Cabe mencionar que, el precio internacional del cereal registró una caída del 4.7 %, durante el lapso analizado.

En el mismo mes, se trajeron 27,284 toneladas de azúcar (casi en su totalidad refinado), por un valor de USD CIF 20.1 millones; estadísticas que, al cotejarlas con lo importado en septiembre, arroja incrementos

Año 2023.	Valor CIF (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{9/}
Los que más ascendieron ▲					
Trigo	436,129	23,608	34,715	11,107	27.3%
Azúcar crudo y refinado incluso químicamente puro y panela	98,162	12,353	20,124	7,771	19.1%
Preparaciones compuestas para elaborar bebidas	87,962	9,341	13,655	4,314	10.6%
Arroz pilado	5,609	577	4,630	4,052	9.97%
Pasta de madera y papel o cartón	377,760	35,372	39,401	4,028	9.92%
Aceite de palma crudo y refinado	3,872	0	3,414	3,414	8.40%
Aceite de soya crudo y refinado	99,584	5,649	8,958	3,309	8.15%
Confitería	48,970	4,597	7,225	2,628	6.47%
Subtotal	1,158,048	91,497	132,121	40,624	100%
Los que más descendieron ▼					
Torta de soya	848,536	68,502	62,507	-5,995	(-35.3%)
Aceite de girasol crudo y refinado	35,364	7,122	2,864	-4,257	(-25.1%)
Semilla de varios cultivos	71,644	11,692	9,899	-1,794	(-10.6%)
Lenteja	21,598	3,008	1,676	-1,332	(-7.84%)
Harina y pellets de carne o despojos, impropios para alimentación humana	42,938	4,240	3,112	-1,128	(-6.64%)
Galletas y obleas	46,242	5,858	4,834	-1,024	(-6.03%)
Preparaciones alimenticias diversas las demás	17,423	2,155	1,384	-771	(-4.54%)
Complementos y suplementos alimenticios	79,981	7,673	6,992	-680	(-4.01%)
Subtotal	1,163,726	110,249	93,268	-16,981	-100%
Neumáticos y sus cámaras de caucho ^{10/}	200,428	20,367	21,951	1,584	
Elaborados de caucho ^{10/}	84,498	7,823	8,548	725	
Premezclas para alimentación de animales ^{10/}	60,607	6,336	7,496	1,160	
Otros productos ^{11/}	1,146,891	105,001	128,637	23,636	
TOTAL IMPORTACIÓN	3,814,198	341,272	392,020	50,748	

^{8/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{9/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{10/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{11/} Otros productos que ascendieron y descendieron

NOTA: En productos con descripción "...las (lo)s demás", corresponde solamente a una subpartida arancelaria en la cual se agrupan varios productos que no disponen de subpartida exclusiva

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

del 73.2 % y 62.9 %, en el orden dado; el edulcorante procede de Brasil, Colombia, Perú y otros países.

A octubre del presente año, la importación de mercancías agropecuarias alcanzó USD CIF 3,814 millones; 5.4 % menos de lo reportado en similar periodo de 2022. Varios rubros contribuyeron al alza, como es el caso del alcohol etílico, cuyas cifras casi se duplicaron. Compras que se efectuaron a Perú (87.3 %), Colombia (12.3 %) y otros.

Socios Comerciales

De septiembre a octubre de 2023, el volumen de intercambio de divisas entre Ecuador y sus socios creció en cinco puntos porcentuales, para alcanzar la cifra de USD 1,127 millones. De este valor, USD 968 millones (86.0 %) se tranzaron con 24 países: USD 271 millones con los del bloque TLCAN (Estados Unidos, Canadá y México); USD 252 millones con los sudamericanos (Colombia, Chile, Argentina, Perú, Brasil y Bolivia); USD 176 millones con los asiáticos (China, Malasia, Indonesia, India, Japón y Arabia Saudita); USD 149 millones con los europeos (Países Bajos, Italia, España, Alemania y Bélgica); y, USD 120 millones con Rusia, Argelia, Kazajistán y Turquía.

En esta etapa, el comercio con Canadá aumentó USD 20.8 millones (+96.1 %), a donde Ecuador vendió USD FOB 1.2 millones extras en licor o pasta de cacao, USD 0.9 millones más en flores, entre otros rubros; mientras que, se adquirieron USD 19.7 millones más de trigo, principalmente. Por el contrario, el comercio con Estados Unidos bajó en USD 15.7 millones (-7.0 %); ya que, Ecuador dejó de vender USD FOB 4.8 millones en flores, USD -3.0 millones de cacao, y otros; en tanto que, cayó en USD CIF 13.1 millones la compra de torta de soya, USD -8.5 millones en trigo y más.

Al comparar el volumen de divisas acumuladas a octubre de 2022 y 2023, se registró un alza del 5.0 %; en otras palabras, el comercio movió USD 502 millones más (tabla comercio exterior agropecuario).

Año 2023.	Valor (miles de dólares) ^{13/}				
País/Zona	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{14/}
Los que más ascendieron ▲					
Canadá	382,217	21,606	42,362	20,755	21.6%
Argentina	471,659	27,996	45,117	17,121	17.8%
Kazajistán	114,587	2,880	16,881	14,001	14.5%
Argelia	101,216	7,366	19,588	12,222	12.7%
Brasil	313,767	24,335	34,947	10,612	11.0%
China	527,263	46,173	53,603	7,430	7.72%
Indonesia	191,669	21,968	29,057	7,089	7.36%
Rusia	654,708	60,042	67,112	7,070	7.34%
Subtotal	2,757,086	212,367	308,667	96,300	100%
Los que más descendieron ▼					
Estados Unidos	2,269,880	223,255	207,558	-15,696	(-49.5%)
Países Bajos	578,348	62,818	57,628	-5,190	(-16.4%)
Estonia	22,324	4,803	2,328	-2,475	(-7.80%)
Polonia	62,236	7,239	4,887	-2,352	(-7.41%)
Bélgica	188,230	18,971	17,006	-1,966	(-6.19%)
Alemania	241,236	24,444	22,881	-1,563	(-4.92%)
Reino Unido	103,539	12,062	10,629	-1,433	(-4.52%)
Turquía	183,767	17,513	16,456	-1,057	(-3.33%)
Subtotal	3,649,560	371,105	339,372	-31,733	-100%
Otros países ^{15/}	4,230,558	418,967	478,630	59,663	
VOLUMEN DE DIVISAS^{13/}	10,637,204	1,002,440	1,126,669	124,230	

^{12/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{13/} Sumatoria del intercambio comercial

^{14/} Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

^{15/} Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)